"Εστωσαν αἱ δοθεῖσαι δύο εὐθεῖαι, μὲν ΑΒ, ΒΓ δεῖ δὴ τῶν ΑΒ, ΒΓ μέσην ἀνάλογον προσευρεῖν.

Κείσθωσαν ἐπὶ εὐθείας, καὶ γεγράφθω ἐπὶ τῆς ΑΓ ἡμικύκλιον τὸ ΑΔΓ, καὶ ἡχθω ἀπὸ τοῦ Β σημείου τῇ ΑΓ εὐθείᾳ πρὸς ὁρθὰς ἡ ΒΔ, καὶ ἐπεξύθωσαν αἱ ΑΔ, ΔΓ.

clidis, ut quidam arbitrantur; vel, ut alii volunt, in Machometi Baggedini de Divisionibus libro; apud Wilke neue und erleichterte Methode den Inhalt geradlinichter Flächen zu finden; in I. T. Mayers practisch. Geom. T. III.; apud Pfeiderer. I. c. §§. 108—118.

PR O P O S I T I O XI.

Obs. Tertio proportionali duabus rectis datis inveniendae inservit quoque VI. 8. Cor. Sumta nempo (Fig. 356.) recta BA aequali primae rectarum datarum, et ducta ad eam per A perpendiculari AA aequali secundae, iungatur BA . Ducta deinde in A ad BA perpendiculari AT , quae productae BA occurret in T , erit $DA:AA=AA:AT$ (VI. 8. Cor.). (Clavius ad hanc Prop. Pfeiderer. I. c. §. 125.). Aliter idem fieri per

Et quoniam uni laterum trianguli AEZ , nempe ipsi EZ parallela ducta est $H\Theta$, est igitur ut AH ad HE ita $A\Theta$ ad ΘZ (VI. 2.). Aequalis autem AH quidem ipsi A , HE vero ipsi B , $A\Theta$ autem ipsi Γ ; est igitur ut A ad B ita Γ ad ΘZ .

Tribus igitur datis rectis A , B , Γ , quarta proportionalis inventa est ΘZ . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O XIII. (Fig. 361.)

Duabus datis rectis, medium proportionale invenire.

Sint datae duae rectae AB , $B\Gamma$; oportet ipsis AB , $B\Gamma$ medium proportionale invenire.

Ponantur in directum, et describatur super $A\Gamma$ semicirculus $AA\Gamma$, et ducatur a B puncto ipsi $A\Gamma$ rectae ad rectos BA (I. 11.), et iungantur AA , $A\Gamma$.

partem alteram eiudem VI. 8. Cor. Nempe, si prima recta data maior est, quam secunda, fiat $B\Gamma$ aequalis primae, et, descripto super eam circulo, ex altero eius extremitate B spietur BA aequalis secundae, et ex altero huius extremo A demittatur in $B\Gamma$ perpendicularis AA , eritque $B\Gamma:BA=BA:B\Gamma$ (VI. 8. Cor.). Si autem prima recta data minor est, quam secunda: super illa v. c. BA tanquam catheto triangulum constitutus rectangulum AAB , cuius hypotenusa AB aequalis sit secundae (ut in II. 14. III. 17.). Tum ad hanc BA in punto eius extremitate ductum perpendicularum $A\Gamma$ productae $B\Gamma$ occurret in Γ (I. Post. 5.), eritque $BA:AB=AB:B\Gamma$ (VI. 8. Cor.) Pleiderer l. c. §. 124. Pappus Collect. Mathem. III. 7. et III. 8. (Nostra Prop. 11. apud Campanum est VI. 10.) Caeterum, si ratio duarum magnitudinum expressa sit per datas rectas;

Καὶ ἔπει ἐν γήμικυκλίῳ γωνίᾳ ἔστιν η ὑπὸ ΑΔΓ,
ὁρθή ἔστιν. Καὶ ἔπει ἐν ὁρθογωνίῳ τριγώνῳ τῷ ΑΔΓ
ἀπὸ τῆς ὁρθῆς γωνίας ἐπὶ τὴν βάσιν πάθετος ἡκτάτη
η ἈΒ· η ἈΒ ἄρα τῶν τῆς βάσεως τμημάτων τῶν
ΑΒ, ΒΓ μέση ἀνάλογόν ἔστιν.

Δύο ἄρα δοθεισῶν εὐθεῶν τῶν ΑΒ, ΒΓ, μίση
ἀνάλογον προσενέργεται η ΒΔ. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ^{ιδ.}

Τῶν ἵσων τε καὶ ἰσογωνίων ¹⁾ παραλληλογράμμων
ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας·
καὶ ὡν ἰσογωνίων παραλληλογράμμων, ἀντιπεπόν-
θασιν αἱ πλευραὶ αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας, ἵσα ἔστιν
ἐκεῖνα.

"Ἐστώ ἵσα τε καὶ ἰσογώνια παραλληλόγραμμα τὰ
ΑΒ, ΒΓ, ἵσας ἔχοντα τὰς πρὸς τῷ Β γωνίας, καὶ
κείσθωσαν ἐπ' εὐθείας αἱ ΑΒ, ΒΕ, ἐπ' εὐθείας ἄρα
εἰσὶ καὶ αἱ ΖΒ, ΒΗ· λέγω δὲ τῷ τῶν ΑΒ, ΒΓ ἀντι-
πεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας,
τούτεστιν δὲ ἔστιν ὡς η ΑΒ πρὸς τὴν ΒΕ οὕτως η
ΗΒ πρὸς τὴν ΒΖ.

1) Loco *ἰσογωνίων*, quae vox omnino sufficit, hic et in
sequentibus edd. Basil. et Oxon. habent: *μιση μιση λόγη ἐχόντων γωνιαν*. Utraque lectio ex I. 29. I. 34. eodem redit. Cae-
terum etiam infra in demonstratione VI. 16., ubi nostra haec
propositio adhibetur, vox *ἰσογωνίων* ponitur.

docet haec propositio modum inveniendi rationem duplicatam
rationis datae.

PROPOSITIO XII.

O b s. Facile patet, e tribus rectis datis, quibus quarta
proportionalis invenienda est, secundam, quae in figura textus
graeci primas *AH* in directum adiecta est, posse etiam ex *H*

Et quoniam in semicirculo angulus est AAG , rectus est (III. 31.). Et quoniam in rectangulo triangulo AAG a recto angulo ad basin perpendicularis ducta est AB ; ipsa AB inter basis segmenta AB , BG media proportionalis est (VI. 8. Cor.):

Duabus igitur datis rectis AB , BG , media proportionalis inventa est BA . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O XIV. (Fig. 362.)

Parallelogrammorum aequalium etaequiangulorum reciproca sunt latera, quae circaaequales angulos sunt; et quorumaequiangulorum parallelogrammorum reciproca sunt latera circaaequales angulos, illa sunt aequalia.

Sint aequare etaequiangula parallelogramma AB , BG , aequare habentia angulos ad B , et ponantur in directum AB , BE , in directum igitur sunt (I. 14.) et ZB , BH : dico ipsorum AB , BG reciproca esse latera circaaequales angulos, hoc est, esse ut AB ad BE ita BG ad BZ .

versus HG , vel etiam (coll. Obs. 2. ad VI. 2.) e vertice A ex eadem parte, ad quam est recta AH , vel in crure AH anguli HAE ad partes oppositas ultra A productio sumi, et tum reliqua in cruribus anguli assumti, vel ad verticem ei oppositi simili ratione ac in textu graeco peragi. Praeterea etiam secunda et tertia alterne inter se permutari possunt, ita ut iam non, ut ante prima et secunda in uno anguli assumti crure, tertia et quarta in altero, verum prima et tertia in uno, secunda et quarta in altero sint. Pfeiderer l. c. §. 119. 120. Si quis vero disideret, ut prima et quarta in uno, secunda et tertia in altero crure anguli sint, hoc quoque fieri poterit, si

Συμπεπληρώσθω γάρ τὸ *ZE* παραλληλόγραμμον.

Ἐπεὶ οὖν ἵποι ἔστι τὸ *AB* παραλληλόγραμμον τῷ *BG* παραλληλογράμμῳ, ἄλλο δέ τι τὸ *ZE* ἔστιν ἄρα ως τὸ *AB* πρὸς τὸ *ZE* οὕτως τὸ *BG* πρὸς τὸ *ZE*. Ἀλλ' ως μὲν τὸ *AB* πρὸς τὸ *ZE* οὕτως η̄ *AB* πρὸς τὴν *BE*, ως δὲ τὸ *BG* πρὸς τὸ *ZE* οὕτως η̄ *HB* πρὸς τὴν *BZ*, καὶ ως ἄρα η̄ *AB* πρὸς τὴν *BE* οὕτως η̄ *HB* πρὸς τὴν *BZ*. Τῶν *AB*, *BG* ἄρα παραλληλογράμμων ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἴσας γωνίας.

Ἀλλὰ δὴ ἀντιπεπονθέτωσαν αἱ πλευραὶ αἱ περὶ τὰς ἴσας γωνίας, καὶ ἔστω ως η̄ *AB* πρὸς τὴν *BE* οὕτως η̄ *HB* πρὸς τὴν *BZ*. λέγω ὅτι ἵπον ἔστι τὸ *AB* παραλληλόγραμμον τῷ *BG* παραλληλογράμμῳ.

Ἐπεὶ γάρ ἔστιν ως η̄ *AB* πρὸς τὴν *BE* οὕτως η̄ *HB* πρὸς τὴν *BZ*, ἄλλ' ως μὲν η̄ *AB* πρὸς τὴν *BE* οὕτως τὸ *AB* παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ *ZE* παραλληλόγραμμον, ως δὲ η̄ *HB* πρὸς τὴν *BZ* οὕτως τὸ *BG* παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ *ZE* παραλληλόγραμμον· καὶ ως ἄρα τὸ *AB* πρὸς τὸ *ZE* οὕτως τὸ *BG* πρὸς τὸ *ZE*. ἵποι ἄρα ἔστι τὸ *AB* παραλληλόγραμμον τῷ *BG* παραλληλογράμμῳ. Τῶν ἄρα ἴσων, καὶ τὰ ἐξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ . i.e.

Τῶν ἴσων καὶ μίαν μιᾶς ἴσην ἔχόντων γωνίαν τριγώνων ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἴσας

ex vertice anguli propositi prima in uno crure, secunda in altero sumatur, et altera hancum rectarum puncta extrema recta aliqua iungantur, deinde in eodem crure, in quo sumpta est secunda, a vertice abscindatur tertia, atque ab altero eius ex-

Compleatur enim parallelogrammum ZE .

Et quoniam aequale est parallelogrammum AB parallelogrammo $B\Gamma$; est autem aliud quoddam ZE ; est igitur (V. 7.) ut AB ad ZE ita $B\Gamma$ ad ZE . Sed (VI. 1.) ut AB quidem ad ZE ita AB ad BE , ut vero $B\Gamma$ ad ZE ita HB ad BZ ; erit igitur (V. 11.) AB ad BE ita HB ad BZ . Parallelogrammorum igitur AB , $B\Gamma$ reciproca sunt latera, quae circa aequales angulos sunt.

Sint autem reciproca latera circa aequales angulos, et sit ut AB ad BE ita HB ad BZ ; dico aequale esse parallelogrammum AB parallelogrammo $B\Gamma$.

Quoniam enim est ut AB ad BE ita HB ad BZ , sed ut AB quidem ad BE ita (VI. 1.) parallelogrammum AB ad parallelogrammum ZE , ut HB vero ad BZ ita parallelogrammum $B\Gamma$ ad parallelogrammum ZE ; erit igitur (V. 11.) AB ad ZE ita $B\Gamma$ ad ZE ; aequale igitur est (V. 9.) parallelogrammum AB parallelogrammo $B\Gamma$. Ergo aequalium etc.

P R O P O S I T I O XV. (Fig. 363.)

Aequalium et unum angulum uni aequalem habentium triangulorum reciproca sunt latera, quae circa extremo ducatur ad illud crus, in quo prima sumta fuit, recta, quae sit, ut vocant, antiparallela ei, quae primae et secundae extrema iungit i. e. ita ducatur, ut cum erure uno eundem angulum efficiat, quem illa, cui antiparallela esse debet, cum

γωνίας· καὶ ὡν, μίαν μιᾶς ἵσην ἔχοντων γωνίαν τριγώνων, ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἴσας γωνίας, ἵσαι ἐστὶν ἑκεῖνα.

"Ἐστω ἵσα τρίγωνα τὰ *ABG*, *ADE*, μίαν μιᾶς ἵσην ἔχοντα γωνίαν τὴν ὑπὸ *BAG* τῇ ὑπὸ *DAE* λέγω ὅτι τῶν *ABG*, *ADE* τριγώνων ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἴσας γωνίας, τοντέστεν ὅτι ἐστὶν ὡς η̄ *GA* πρὸς τὴν *AD* οὕτως η̄ *EA* πρὸς τὴν *AB*.

Κείσθω γάρ ὡστε ἐπ̄ εὐθείας σίναι τὴν *GA* τῇ *AD* ἐπ̄ εὐθείας ἄρα ἐστὶ· καὶ η̄ *EA* τῇ *AB*. Καὶ ἐπεξεύχθω η̄ *BA*.

'Ἐπεὶ οὖν ἵσον ἐστὶ τὸ *ABG* τρίγωνον τῷ *ADE* τριγώνῳ, ἄλλο δὲ τὸ *ABA* ἐστιν ἄρα ὡς τὸ *GAB* τρίγωνον πρὸς τὸ *BAD* τρίγωνον οὕτως τὸ *ADE* τριγωνον πρὸς τὸ *BAD* τρίγωνον. 'Αλλ' ὡς μὲν τὸ *GAB* πρὸς τὸ *BAD* οὕτως η̄ *GA* πρὸς τὴν *AD*, ὡς δὲ τὸ *EAD* πρὸς τὸ *BAD* οὕτως η̄ *EA* πρὸς τὴν *AB*· καὶ ὡς ἄρα η̄ *GA* πρὸς τὴν *AD* οὕτως η̄ *EA* πρὸς τὴν *AB*· τῶν *ABG*, *ADE* ἄρα τριγώνων ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἴσας γωνίας.

altera, et vice versa. Hic quoque situs secundae et tertiae inter se permutari possunt. Cf. Pfeiderer l. c. §. 121. Apud Campanum Prop. nostra VI. 12. non separatim numeratur, sed praecedenti VI. 11. (apud Campanum VI. 10.) tantum subiungitur.

PROPOSITIO XIII.

O b s. Pars posterior Obs. 3. ad VI. 8. etiam adhuc huius problematis solutionem exhibet, facile inveniendam. Pfeiderer l. c. §. 126. Caeterum VI. 13. Prop. est apud Campanum VI. 9. Docet illa alijs verbis,,si ratio duarum magni-

aequales angulos sunt; et quorum triangulorum unum angulum uni aequalem habentium reciproca sunt latera circa aequales angulos, illa sunt aequalia.

Sint aequalia triangula $AB\Gamma$, $A\Delta E$, unum angulum uni aequalem habentia, scilicet angulum $B\Delta\Gamma$ angulo $A\Delta E$; dico triangulorum $AB\Gamma$, $A\Delta E$ reciproca esse latera, quae circa aequales angulos sunt, hoc est, esse ut ΓA ad ΔA ita EA ad AB .

Ponantur enim ita ut in directum sit ΓA ipsi ΔA ; in directum igitur est (I. 14.) et EA ipsi AB . Et iungatur $B\Delta$.

Et quoniam aequale est triangulum $AB\Gamma$ triangulo $A\Delta E$, est autem aliud triangulum ABA ; est igitur (V. 7.) ut triangulum ΓAB ad triangulum BAA ita triangulum $A\Delta E$ ad triangulum BAA . Sed ut ΓAB quidem ad BAA ita (VI. 1.) ΓA ad ΔA , ut EAA vero ad BAA ita EA ad AB : erit igitur (V. 11.) ΓA ad ΔA ita EA ad AB ; triangulorum igitur $AB\Gamma$, $A\Delta E$ reciproca sunt latera, quae circa aequales angulos sunt.

tudinum expressa sit per datas rectas invenire rationem sub-duplicatam rationis datae.

PROPOSITIO XIV.

O b s. 1. Exemplum huiusmodi parallalogrammorum praebent, quae in I. 43, vocantur parallelogrammorum circa diagonalem complementa. Cf. Pfeiderer I. c. §. 134.

O b s. 2. Demonstratio, qua ex aequalitate angularium ad B ope I. 14. infertur, si AB , BE sint in directum, fore et ZB , BH in directum, praeter morem praecipit videtur, et rectius deduci posse videtur ex ea conversa I. 15. Prop. quam

'Αλλὰ δὴ ἀντιπεπονθέτωσαν αἱ πλευραὶ τῶν *ABG*, *ADE* τριγώνων, καὶ ἔστω ὡς η̄ *GA* πρὸς τὴν *AD* οὕτως η̄ *EA* πρὸς τὴν *AB*. λέγω ὅτι ἵσουν ἔστι τὸ *ABG* τριγώνον τῷ *ADE* τριγώνῳ.

'Ἐπιζευχθείσης γὰρ πάλιν τῆς *BA*, ἐπει ἔστιν ὡς η̄ *GA* πρὸς τὴν *AD* οὕτως η̄ *EA* πρὸς τὴν *AB*, ἀλλ' ὡς μὲν η̄ *GA* πρὸς τὴν *AD* οὕτως τὸ *ABG* τριγώνον πρὸς τὸ *BAD* τριγώνον, ὡς δὲ η̄ *EA* πρὸς τὴν *AB* οὕτως τὸ *EAD* τριγώνον πρὸς τὸ *BAD* τριγώνον ὡς ἄρα τὸ *ABG* τριγώνον πρὸς τὸ *BAD* οὕτως τὸ *EAD* τριγώνον πρὸς τὸ *BAD*. ἐπάτερον ἄρα τῶν *ABG*, *ADE* πρὸς τὸ *BAD* τὸν ἀμπτὸν ἔχει λόγον, ἵσουν ἄρα ἔστι τὸ *ABG* τριγώνον τῷ *EAD* τριγώνῳ. Τῶν ἄρα ἵσων, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 15.

'Εὰν τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογοι ὁσι, τὸ ὑπὸ τῶν ἀκρων περιεχόμενον ὄρθογώνιον ἴσον ἔστι τῷ ὑπὸ τῶν μέσων περιεχομένῳ ὄρθογωνίῳ καν τὸ ὑπὸ τῶν iam Proclus desideravit, et nos ex eo supra attulimus. Cf. Pfeiderer I. c. §. 136.

PRPOSITIO XV.

O b s. 1. Propositiones 14. et 15. uno enunciato, pariter ac duas propositionis VI. 1. partes comprehendere, atque etiam ope I. 34. unam ex altera inferre licet. Coniunctae autem, quam sciunctae cur facilius intelligerentur, quod Austin. vult, haud appetat. Cf. Pfeiderer I. c. §§. 139. 140.

O b s. 2. Propositiones 14. 15. parallelogrammi vel trianguli dati transformationem in aliud dati lateris; circa eundem vel aequalem angulum reducunt ad problemma VI. 12. Iuxta eas scilicet quarta proportionalis lateri dato, et duobus parallelogrammi, triangulive dati circa angulum designatum lateribus;

Sint autem reciproca latera triangulorum $AB\Gamma$, $A\Delta E$, et sit ut ΓA ad $A\Delta$ ita $E\Delta$ ad AB ; dico aequale esse triangulum $AB\Gamma$ triangulo $A\Delta E$.

Iuncta enim rursus $B\Delta$, quoniam est ut ΓA ad $A\Delta$ ita $E\Delta$ ad AB , sed ut ΓA quidem ad $A\Delta$ ita (VI. 1.) triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $B\Delta\Delta$, ut $E\Delta$ vero ad AB ita triangulum $E\Delta\Delta$ ad triangulum $B\Delta\Delta$: erit igitur (V. 11.), ut triangulum $AB\Gamma$ ad $B\Delta\Delta$ ita triangulum $E\Delta\Delta$ ad $B\Delta\Delta$; utrumque igitur ipsorum $AB\Gamma$, $A\Delta E$ ad $B\Delta\Delta$ eandem habet rationem; aequale igitur est (V. 9.) triangulum $AB\Gamma$ triangulo $E\Delta\Delta$. Aequalium igitur etc.

PROPOSITIO XVI. (Fig. 364.)

Si quatuor rectae proportionales sint, rectangulum sub extremis contentum aequale est rectangulo sub mediis contento; et si rectangulum sub extremis contentum exhibet alterum circa hunc angulum latus parallelogrammi triangulive construendi. Nominatim ope Prop. 14. in compendium redigitur solutio problematis I. 44. Cf. Pfleiderer I. c. §§. 141. 142.

Obs. 3. Facile etiam Prop. 15. extendi potest ad triangula, quorum unus angulus unius, et unus angulus alterius simul sumti sunt duobus rectis aequales. Cf. infra ad VI. 23. Obs. 9.

PROP. XVI. XVII.

Obs. 1. Prop. 16. ut Corollarium 14. et Prop. 17. ut Cor. 16. sisti, vel etiam utraque immediate demonstrari potest iisdem modis, quibus 14. Ambae etiam sic enunciari possunt: parallelogrammorum rectangulorum aequalium bases sunt altitudinibus reciproce proportionales; ac vicissim aequalia sunt

ἄκρων περιεχόμενον ὁρθογώνιὸν ἵσον ἢ τῷ ὑπὸ τῶν μέσων περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ, αἱ τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογον ἔσονται.

"Εστωσαν αἱ τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογον αἱ AB, ΓΔ, E, Z ὡς ἡ AB πρὸς τὴν ΓΔ οὕτως ἡ E πρὸς τὴν Z λέγω ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν AB, Z περιεχόμενον ὁρθογώνιὸν ἵσον ἔστι τῷ ὑπὸ τῶν ΓΔ, περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.

"Ηχθωσαν γὰρ ἀπὸ τῆς A, Γ σημειῶν τὰς AB, ΓΔ εὐθεῖας πρὸς ὁρθὰς αἱ AH, ΓΘ, καὶ κείσθω τῇ μὲν Z ἵση ἡ AH, τῇ δὲ E ἵση ἡ ΓΘ, καὶ συμπεπληρώσθωσαν τὰ BH, ΔΘ παραλληλόγραμμα.

Καὶ ἐπεὶ ἔστιν ὡς ἡ AB πρὸς τὴν ΓΔ οὕτως ἡ E πρὸς τὴν Z, ἵση δὲ ἡ μὲν E τῇ ΓΘ, ἡ δὲ Z τῇ AH· ἔστιν ἄρα ὡς ἡ AB πρὸς τὴν ΓΔ οὕτως ἡ ΓΘ πρὸς τὴν AH· τὰν BH, ΔΘ ἄρα παραλληλογράμμων

parallelagramma rectangula, quorum bases sunt altitudinibus reciproce proportionales Cf. Pfleiderer l. c. §. 143.

Obs. 2. Cum quodvis parallelogrammum obliquangulum aequale sit rectangulo aequo alto super eadem basi (I. 35.) : generatim etiam (V. 7. V. 11.) duo quaecunque parallelogramma aequalia habent bases altitudinibus reciproce proportionales, ac vicissim. Unde ope I. 41. V. 15. idem de triangulis aequalibus deducitur (ibid. §§. 144. 145.).

Obs. 3. Quodsi priores 16. et 17. partes ad corollaria 8. in Elementis &c in Obs. 2. 3. ad VI. 8. subiuncta applicantur; haec emergunt propositiones. Perpendiculo ab vertice anguli recti trianguli rectanguli in hypotenusam demisso, 1) quadratum huius perpendiculi aequatur rectangulo sub segmentis hypotenusa ab ipso factis. 2) Cuiuslibet catheti quadratum aequale est rectangulo sub hypotenusa, et sub eius segmento, quod catheto huic adiacet. 3) Rectangulum sub lateribus circa angulum rectum aequale est rectangulo sub hypotenusa et per-

tum aequale est rectangulo sub extremis contento, quatuor rectae proportionales erunt.

Sint quatuor rectae proportionales AB , $\Gamma\Delta$, E , Z , ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita E ad Z ; dico rectangulum sub AB , Z contentum aequale esse rectangulo sub $\Gamma\Delta$, E contento.

Ducantur enim ab ipsis A , Γ punctis ipsis AB , $\Gamma\Delta$ rectis ad rectos angulos AH , $\Gamma\Theta$, et ponatur ipsi quidem Z aequalis AH , ipsi vero E aequalis $\Gamma\Theta$, et compleantur parallelogramma BH , $\Delta\Theta$.

Et quoniam est ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita E ad Z , aequalis autem E quidem ipsi $\Gamma\Theta$, ipsa vero Z ipsi AH ; est igitur (V.7.) ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita $\Gamma\Theta$ ad AH ; parallelogrammorum igitur BH , $\Delta\Theta$ reciproca sunt la-

pendiculo. 4) Rectangulum sub alterutro latere circa angulum rectum et sub perpendiculo aequatur rectangulo sub altero latere circa angulum rectum et sub segmento hypotenusa, quod priori adiacet catheto. In circulo 5) quadratum perpendiculi ab quoque peripheriae punto ad aliquam eius diametrum ducti aequatur rectangulo sub segmentis diametri ab perpendiculo factis. 6) Cuiuslibet chordae per centrum non transeuntis quadratum aequale est rectangulo sub diametro per unum chordae extreum ducta, et sub diametri huius segmento chordae contiguo, quod ab illa abscondit perpendiculum in illam ex altero chordae extremitate demissum. Unde porro consequitur: perpendiculo in hypotenusam trianguli rectanguli (diametrum circuli) demisso ex vertice anguli recti (puncto quoque peripheriae), et in circulo ductis ab hoc punto rectis ad extrema diametri: 7) hypotenusam (diametrum) esse ad alterutrum ipsius segmentum, uti quadratum hypotenusa (diametri) ad quadratum catheti (chordae) huic segmento ad-

ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας.
Ων δὲ ισογωνίων παραλληλογράμμων ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας, ἵσα ἐστὶν ἑκεῖνα· ἵσον ἄρα ἐστὶ τὸ BH παραλληλόγραμμον τῷ ΛΘ παραλληλογράμμῳ. Καὶ ἐστὶ τὸ μὲν BH τὸ ὑπὸ τῶν AB, Z, ἵση γὰρ ἡ AH τῇ Z· τὸ δὲ ΛΘ τὸ ὑπὸ τῶν ΓΔ, E, ἵση γὰρ ἡ ΓΘ τῇ E· τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν AB, Z περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἐστὶ τῷ ὑπὸ τῶν ΓΔ, E περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.

Ἄλλα, δὴ τὸ ὑπὸ AB, Z περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἐστω τῷ ὑπὸ τῶν ΓΔ, E περιεχομένῳ δρθογωνίῳ· λέγω δὲ αἱ τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογον ἕσσονται, ὡς ἡ AB πρὸς τὴν ΓΔ οὕτως ἡ E πρὸς τὴν Z.

Τῶν γὰρ αὐτῶν κατασκευασθέντων, ἐπεὶ τὸ ὑπὸ τῶν AB, Z ἵσον ἐστὶ τῷ ὑπὸ τῶν ΓΔ, E, καὶ ἐστὶ τὸ μὲν ὑπὸ τῶν AB, Z τὸ BH, ἵση γὰρ ἐστὶν ἡ AH τῇ Z· τὸ δὲ ὑπὸ τῶν ΓΔ, E τὸ ΛΘ, ἵση γὰρ

iacentis; vel ut huius catheti (chordae) quadratum ad quadratum istius segmenti; vel ut quadratum catheti (chordae) adiacentis alteri segmento ad quadratum perpendiculari. Nempe (Fig. 356.)

$$\begin{array}{ll} BG : GA = BG^q : GA \times GA & (Obs. 4. ad VI. 1.) = BG^q : GA \\ = BG \times GA : GA^q & = AG^q : GA \\ = GB \times BA : GA \times AB & = AB^q : AA^q \end{array}$$

nr. 2. 6.

8) Ipsa autem hypotenusa (diametri) segmenta esse, uti quadrata cathetorum (chordarum) adiacentium BA : AG = GB × BA : ΓΒ×ΑΓ (Obs. 4. ad VI. 1.) = AB^q : AG^q (nr. 2. 6.).

9) Eodemque, quo nr. 8. modo ostenditur, ex eodem peripheriae puncto ductis diametro et duabus pluribusve chordis, perpendicularisque ab alteris harum terminis in diametrum desmissis: quadrata chordatum esse ut segmenta ipsis adiacentia

tera, quae circa aequales angulos sunt. Quorum autem aequiangulorum parallelogrammorum reciproca sunt latera circa aequales angulos, illa sunt aequalia (VI. 14.); aequale igitur est parallelogrammum *BH* parallelogrammo *AΘ*. Et est *BH* quidem sub *AB*, *Z* contentum, aequalis enim *AH* ipsi *Z*; parallelogrammum vero *AΘ* sub *ΓΔ*, *E* continetur, aequalis enim *ΓΘ* ipsi *E*; rectangulum igitur sub *AB*, *Z* contentum aequale est rectangulo sub *ΓΔ*, *E* contento.

Sit autem rectangulum sub *AB*, *Z* contentum aequale rectangulo sub *ΓΔ*, *E* contento; dico quatuor rectas proportionales fore, ut *AB* ad *ΓΔ* ita *E* ad *Z*.

Iisdem enim constructis, quoniam rectangulum sub *AB*, *Z* aequale est rectangulo sub *ΓΔ*, *E* contento, et est rectangulum, quidem sub *AB*, *Z* ipsum *BH*, aequalis enim *AH* ipsi *Z*; rectangulum vero sub *ΓΔ*, diametri. Cf. Pfeiderer l. c. §. 147. (Quætum quatuor primas in hac observatione occurrentes propositiones iam vidiimus in corollariis ad I. 41. et I. 43.).

Obs. 4. Propositionum obs. precedente expositarum tres primæ, usus in demonstrandis X. 34. X. 35. X. 36. gratia traduntur in Lemm. 1. ante X. 34. et ope VI. 17. VI. 16. stabiliiuntur mediantibus analogiis una ab VI. 8. Cor. parte priori petita, cæteris ex ipsis propositionibus VI. 8. VI. 4. deductis (vid. Obs. 2. ad VI. 8.); tertia insuper demonstratur, rectangularis sub *BA* et *ΑΓ*, *ΒΓ* et *ΑΔ* descriptis, colligendo ex I. 34. utrumque dupium esse trianguli *ΑΒΓ*. Primæ et secundæ demonstratio eadem, quæ in Lemm. 1. ante X. 34. repetitur in Lemm. post XIII. 13. ad efficiendam praecedentis septimæ (Obs. 3.) partem tertiam. Eiusdem septimæ pars prima in demonstrationibus XIII. 14. XIII. 15. XIII. 16. tan-

ἡ ΓΘ τῇ Ε· τὸ ἄρα *BH* ἵσον ἐστὶ τῷ *ΔΘ*· καὶ ἐστιν ἴσογώνια. Τῶν δὲ ἵσων καὶ ἴσογωνίων παθαλληλογράμμων ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας ἐστιν ἄρα ὡς ἡ *AB* πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως ἡ *ΓΘ* πρὸς τὴν *ΑΗ*· ἵση δὲ ἡ μὲν *ΓΘ* τῇ *Ε*, ἡ δὲ *ΑΗ* τῇ *Z*. ἐστιν ἄρα ὡς ἡ *BA* πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως ἡ *E* πρὸς τὴν *Z*. Εἳναι ἄρα τέσσαρες, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιζ.

Ἐὰν τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογον ὁσι, τὸ ὑπὸ τῶν ἄκρων περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς μέσης τετραγώνῳ· καὶ τὸ ὑπὸ τῶν ἄκρων περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον γῇ τῷ ἀπὸ τῆς μέσης τετραγώνῳ, αἱ τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογον ἔσονται.

**Εστωσαν* τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογον αἱ *A, B, Γ*, ὡς ἡ *A* πρὸς τὴν *B* οὕτως ἡ *B* πρὸς τὴν *Γ*. λέγω ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν *A, Γ* περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς μέσης τῆς *B* τετραγώνῳ.

Κείσθω τῇ *B* ἵση ἡ *A*.

quam nota simpliciter sumitur: pariterque bis in demonstratione XIII. 18. semel autem, bisve, cum adiuncta ratione, ἴσογώνιον γάρ ἐστι τὸ *ABΓ* τριγωνον τῷ *ΓΔΔ* τριγώνῳ: in demonstrationibus XIII. 13. autem, pariter ac secunda pars in XIII. 18. ex proportione *BF:FA=AG:ΓΔ*, vel *ΓΔ:AG=AF:BG* rursus utrobique ab VI. 8. VI. 4. deducta infertur per VI. 20. Cor. 2. Quae omnia, iuncta iis, quae Obs. 2. ad VI. 8. notata fuere, nimis, quam ut auctori Elementorum tribui possint, ab methodo ab ludunt alias ipsi solenni, praemissas demonstrationum subsequentium suis locis ad perpetuum deinceps usum stabilendi; nominatim etiam theorematum generaliorum ad speciales casus applicationes frequenter deinceps

E ipsum: *AΘ*, aequalis enim *IΘ* ipsi *E*; erit parallelogrammum *BH* aequale parallelogrammo *AΘ* et sunt aequiangularia. Aequalium autem et aequiangularium parallelogrammarum reciproca sunt latera. (VI. 14.), circa aequales angulos; est igitur ut *AB* ad *IΔ* ita *IΘ* ad *AH*. Aequalis autem *IΘ* quidem ipsi *E*, ipsa vero *AH* ipsi *Z*; est igitur ut *AB* ad *IΔ* ita *E* ad *Z*. Si igitur quatuor etc.

PROPOSITIO XVII. (Fig. 365.)

Si tres rectae proportionales sint, rectangulum sub extremis contentum aequale est quadrato ex media; et si rectangulum sub extremis contentum aequale sit quadrato ex media, tres rectae proportionales erunt.

Sint tres rectae proportionales *A*, *B*, *I*, ut *A* ad *B* ita *B* ad *I*; dico rectangulum sub *A*, *I* contentum aequale esse quadrato ex *B*.

Ponatur ipsi *B* aequalis *A*.

adhibendas. quamvis obvias et faciles, seorsim enunciandi, ut immediate essent ad usus occurrentes paratae. Cf. Obs. 2. ad II. 3. Unde, quum ineuviae et oscitantiae auctoris ista tribuere haud liceat, probabile fit, ut hodie nūm, ita et olim communibus, tironum praecipue etiam usibus parata fuisse elementorum exemplaria variis modis respecibusque, compandii ac facilitatis gratia, forsitan et arctioris systematis praetextu (vid. Proclus in libr. II. p. 21.) truncata, sive plura, praesertim, quae solis X. ac XIII. in praecedentibus libris inservient, his excidisse: ac multifariam, nec apte semper et uniformiter, illorum textui assutis lemmatibus (Cf. Obs. 5. ad

Kai ἐπεί ἔστιν ὡς η̄ Α πρὸς τὴν Β οὐτως η̄ Β πρὸς τὴν Γ, ἵση δὲ η̄ Β τῇ Δ· ἔστιν ἕρα ὡς η̄ Α πρὸς τὴν Β οὐτως; η̄ Δ πρὸς τὴν Γ. Εἳν δὲ τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογον ὡσι, τὸ ὑπὸ τῶν ἀκρων περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἔστι τῷ ὑπὸ τῶν μέσων περιεχομένῳ ὁρθογώνιῳ τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν Α, Γ ἵσον ἔστι τῷ ὑπὸ τῶν Β, Δ. Άλλὰ τὸ ὑπὸ τῶν Β, Δ τὸ ὑπὸ τῆς Β ἔστιν, ἵση γὰρ η̄ Β τῇ Δ τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν Α, Γ περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς Β τετραγώνῳ.

VI. 1.), insertisque auctariis ansam dedisse. Cf. Pfeiderer §. 148.

Obs. 5. Ope Prop. VI. 17. demonstrari posse I. 47. diximus in Excursu ad I. 47. Cf. Pfeiderer §. 149.

Obs. 6. Eadem Prop. VI. 17. explicat identitatem constructionis problematum II. 14. et VI. 13., quae aequipollere doctet. Cf. Pfeiderer §. 150.

Obs. 7. Ut casus particularis. Prop. III. 35. quem sistunt assertum Obs. 3. nr. 5. ac solutio problematis II. 14. (vid. Obs. 3. ad II. 14. sub finem) in libro II. et III. ope II. 5. I. 47. demonstratur, heic per III. 31. VI. 8. VI. 17. adstruitur, ita universim Prop. III. 35. ex III. 21. VI. 4. VI. 16. potest inferri. Ostenditur nempe, duas rectas intra circulum se secantes se mutuo secare in partes reciproce proportionales, unde caetera ex VI. 16. fluunt. Cf. Pfeiderer §. 151.

Obs. 7. Similiter Prop. III. 36. ipsiusque conversam III. 37. ex III. 52. eiusque conversa, et VI. 4. VI. 6. VI. 17. nec tere licet. Ostendetur nempe, duabus rectis in circulum incidentibus, quarum una circulum contingat, altera secet, contingentem medianam proportionalem esse inter secantem, eiusque partem exteriorem, et contingentis quadratum aequari rectangle sub tota secante, ipsiusque parte exteriori, et vice versa. Cf. Pfeiderer §. 152.

Et quoniam est ut A ad B ita B ad Γ , aequalis autem B ipsi A ; est igitur ut A ad B ita A ad Γ . Si autem quatuor rectae proportionales sint, rectangulum sub extremis contentum aequale est (VI. 16.) rectangulo sub mediis contento; rectangulum igitur sub A , Γ aequale est rectangulo sub B , A . Sed rectangulum sub B , A est quadratum ex B , aequalis enim B ipsi A ; rectangulum igitur sub A , Γ contentum aequale est quadrato ex B .

Obs. 8. Quodsi (Fig. 365) AB circulum contingat in B , $A\Gamma$ sevet in A et Γ , triangula AAB , ABI , ob angulum A utriusque communem, et $AAB=ABI$ (III. 32.) aequiangula erunt (I. 32.), adeoque

$$\begin{aligned} AA:AB=AB:BG \quad (\text{VI. 4.}) &= ABq:AB\times BG \quad (\text{Obs. 4. ad} \\ AB:A\Gamma=AB:BG &= AB\times BG : BGq \quad \text{VI. 1.} \\ \text{itaque } AA:A\Gamma=ABq:BGq \quad (\text{V. 22.}) \text{ h. e. ab puncto extra} \\ \text{circulum ductis recta eum contingente, et altera ipsum secante,} \\ \text{ductisque in circulo rectis iungentibus punctum contactus} \\ \text{prioris et puncta sectionum alterius; tota secans recta est ad} \\ \text{partem ipsius exteriorem, uti quadratum rectae ab puncto con} \\ \text{tactus ad extremum secantis totius ductae, ad quadratum rectae} \\ \text{iungentis punctum contactus, atque alterum sectionis punctum.} \\ \text{Vicissim, si } AA:A\Gamma=ABq:BG, \text{ cum ducta rectae } AB \text{ pa} \\ \text{rallela } GE, \text{ etiam sit } AA:A\Gamma=AB:GE=ABq:AB\times GE \\ (\text{Obs. 2. ad VI. 4. et Obs. 2. ad VI. 1.}), \text{ ideoque (V. 11.)} \\ ABq:BGq=ABq:AB\times GE \text{ et (V. 9.) } BGq=AB\times GE, \text{ et} \\ (\text{VI. 17.}) AB:BG=BG:GE, \text{ ac sit angulus } ABG=BG\Gamma \quad (\text{I.} \\ 29), \text{ est angulus } A=A\Gamma \quad (\text{VI. 6.}) \text{ et hinc } AB \text{ circulum in } B \\ \text{contingit (Obs. 2. ad III. 32.). Cf. Pfeiderer §. 153.} \end{aligned}$$

O b s. 9. Proposita Obs. 7. 8. sic etiam enunciantur: circa triangulum non aequicrurum descripto circulo, et per verticem trianguli ducta recta circulum tangente; haec basi productae sic occurrit, ut rectangulum sub rectis pugne o huius occursum

'Αλλὰ δὴ τὸ ὑπὸ τῶν A , Γ ἵσον ἐστω τῷ ἀπὸ τῆς B λέγει ὅτι ἐστὶν ὡς η̄ A πρὸς τὴν B οὕτως η̄ B πρὸς τὴν Γ .

Τῶν γὰρ αἰτῶν πατασκευασθέντων, ἐπεὶ τὸ ὑπὸ τῶν A , Γ ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς B , ἀλλὰ τὸ ἀπὸ τῆς B τὸ ὑπὸ τῶν B , A ἐστὶν, ἵση γὰρ η̄ B τῇ A τὸ ἀριθμὸν τῶν A , Γ ἵσον ἐστὶ τῷ ὑπὸ B , A . Εὖ

extremisque basis interiacentibus aequale sit quadrato rectae ab eodem occursus puncto ad verticem trianguli ductae; rectae vero inter punctum illud occursus ac terminos basis in ipsa abscissae eandem habeant rationem, quam crurum trianguli, quibus adjacent, quadrata. Nempe, si triangulo ATB , cuius crux $AB > BG$, circulus circumscrifit, et hunc in B contingens agitur recta BA : ob angulum $AB\Gamma \cong A$ (III. 32.) $\angle ATB$ (I. 18.), ideoque angulos $ATB + ATB < ATB + ATR$ h. e. (I. 3.) $\angle 2$ rectis: ad partes angularium ATB , ATB concidunt rectae AT , BA (I. Post. 5.). Ac tum rectang. $AA \times AT = ABq$ (Obs. 7.) et $AA : AT = AB : BGq$ (Obs. 8.). Vicissim 1) si trianguli non aequiorum ATB basis AT ad partes cruris minoris BT sic producitur, ut rectangulum sub adiecta TA et sub composita AA ex basi AT et adiecta TA aequale sit quadrato rectae AB ab termino A continuationis basis ad trianguli verticem B ductae: recta haec circulum triangulo circumscriptum in B contingit (Obs. 8. nr. 2.) et segmenta basis AA , AT terminis ipsis A , Γ , ac puncto A intercepta, sunt uti quadrata crurum trianguli AB , BT , ipsis adjacentium (Obs. 8. nr. 1.). Atque 2) si trianguli non aequiorum ATB basis AT ad partes cruris minoris sic in A usque producitur, ut segmenta eius AA , AT , puncto hoc A , terminisque basis A , Γ intercepta, sint, ut crurum trianguli AB , BT ipsis adjacentium quadrata; recta ab puncto A ad verticem B trianguli ducta circulum triangulo circumscriptum in B contingit (Obs. 9. nr. 2.) et rectae AB quadratum aequale est rectangulo sub segni utiis AA , AT basis puncto A ac terminis eius A , Γ .

Sed rectangulum sub A , Γ aequale sit quadrato ex B ; dico esse ut A ad B ita B ad Γ .

Iis enim constructis, quoniam rectangulum sub A , Γ aequale est quadrato ex B , sed quadratum ex B est rectangulum sub B , A , aequalis enim B ipsi A ; erit igitur rectangulum sub A , Γ aequale rectan-

giinterceptis (Obs. 8. nr. 1.). Posterior conversa est Lemha 2. Libri II. Locorum planorum Apollonii. Cf. Pfleiderer. §. 154.

Obs. 10. Pariter immediate per III. 21. vel III. 22. et VI. 4. VI. 16, demonstratur, quod a Clavio et Baermanno III. Prop. 36. subiungitur corollarium (vid. supra III. 36. Cor. 1.), nempe si a puncto extra circulum dicantur duae rectae eum secantes, rectangula sub totis secantibus, et partibus earum exterioribus aequalia esse, sive, quod eodem redit, totas secantes esse partibus suis exterioribus reciproce proportionales. Cf. Pfleiderer. §. 155.

Obs. 11. Ex VI. 16. porro consequitur, cuiuslibet trianguli ABA (Fig. 366.) angulo quoconque A bifariam secto per rectam AG , rectangulum sub eius lateribus AA , AB angulum A comprehendentibus aequale esse rectangulo sub segmentis AG , IB tertii lateris, ab recta AG factis, una cum huius rectae AG quadrato (quae est Rob. Simson, Libr. VI. Prop. B.). Circumscribatur enim triangulo ABA circulus (IV. 5.), cui recta AG producta rursus occurrat in E , et iungatur alterutra recta AE , BE . Posteriore ducta, est angulus $A=E$ (III. 21.). Quare, cum etiam sit angulus $AA\Gamma=BAE$ (hyp.) est $AA:AG=EA:AB$ (VI. 4.) et hinc rectang. $AA\times AB=EA\times AG$ (VI. 16.) $=AG\times IB+AGq$ (II. 3.) $=AG\times IB+AGq$ (III. 35.). Cf. Pfleiderer. §. 157.

Obs. 12. Porro rectangulum sub duobus quibuscunque lateribus cuiuslibet trianguli aequale est rectangulo sub diametro circuli triangulo circumscripti et sub perpendiculari ex vertice anguli, quem latera ita comprehendunt, in latus ter-

δὲ τὸ ὑπὸ τῶν ἄκρων ἴσων ἡ τῷ ὑπὸ τῶν μέσων, αἱ τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογόν εἰσιν· ἔστιν ἀριστὸς ὡς ἡ $A\Gamma$ πρὸς τὴν $B\Gamma$ οὕτως ἡ $A\Gamma$ πρὸς τὴν Γ . "Ιση δὲ ἡ $B\Gamma$ τῇ $A\Gamma$ ὡς ἀριστὸς ἡ $A\Gamma$ πρὸς τὴν $B\Gamma$ οὕτως ἡ $B\Gamma$ πρὸς τὴν Γ . Εὰν ἀριστὸς τρεῖς, καὶ τὰ ἐξῆς.

H P O T A S I S i.

'Απὸ τῆς δοθείσης εὐθείας τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ ὅμοιον τε καὶ ὁμοίως πείμενον εὐθύγραμμον ἀναγράψαι.

tium demisso. 1) Si ipsum alterutrum latus AB (Fig. 367.) tertio $B\Gamma$ est perpendicularare: alterum $A\Gamma$ diameter est circuli triangulo circumscripti (III. 31. Conv. vid. Obs. ad III. 31. vel III. 33. nr. 2.) et propositio ad hanc identicam reddit: rectang. $BA \times A\Gamma = \Gamma A \times AB$. 2) Si uterque ad basin seuterium latus $B\Gamma$ (Fig. 368.) angulus est acutus, quicunque sit angulus $B\Gamma A$ duobus lateribus BA , $A\Gamma$ comprehensus; vel si alteruter ad basin angulus $A\Gamma B$ (Fig. 369.) est obtusus, per verticem A ducta diametro AZE , et iuncta BB recta, perpendicularique $A\Gamma$ in basin $B\Gamma$ demisso; ob angulos ABE , $A\Gamma E$ rectos (III. 31. et Constr.) atque $E = \Gamma$ (III. 21.) in triangulis ABE , $A\Gamma E$ est $BA : AE = AA : AF$ (VI. 4.), proinde rectangul. $BA \times A\Gamma = EA \times AA$ (VI. 16.). (Rob. Simson. Prop. C. Libr. VI. Pfeiderer. §. 158.). Hinc rectang. $B\Gamma \times AA : BA \times A\Gamma = B\Gamma \times AA : EA \times AA$ (V. 7.) $= B\Gamma : EA$ (Obs. 4. ad VI. 1.), ubi rectang. $B\Gamma \times AA$ duplum est areae trianguli (I. 41.). Quare duplum areae cuiusvis trianguli est ad rectangulum sub duobus ipsius lateribus, uti tertium latus ad diametrum circuli triangulo circumscripti. Cf. Pfeiderer. §. 159.

O b s. 13. Rectangulum contentum diagonalibus $A\Gamma$, BA (Fig. 370.) figurae quadrilaterae circulo inscriptae aequale est duobus rectangulis $AB \times A\Gamma + B\Gamma \times AA$ contentis oppositis eius lateribus. Fiat enim angulus ABE aequalis angulo $A\Gamma B$, et

gulo sub B , A . Si autem rectangulum sub extremis aequale est rectangulo sub mediis contento, quatuor rectae proportionales sunt (VI. 16.) ; est igitur ut A ad B ita A ad Γ . Aequalis autem B ipsi A ; ut igitur A ad B ita B ad Γ . Si igitur tres etc.

P R O P O S I T I O XVIII. (Fig. 374.)

A data recta linea dato rectilineo simile et similiter positum rectilineum describere.

utrique addatur, vel ab utroque subtrahatur, angulus communis EBA , eritque angulus ABA aequalis angulo $E\Gamma\Gamma$. Et, quum praeterea sit angulus $AAB=B\Gamma E$ (III. 21.), quippe in eodem cum illo segmento positus, erit triangulum ABA aequiangulum triangulo $E\Gamma\Gamma$, adeoque (VI. 4.) $B\Gamma:\Gamma E=B\Gamma:A\Gamma$, ideoque rectangulum $B\Gamma \times AA = \Gamma E \times BA$. Porro, quum angulus ABE aequalis sit angulo $A\Gamma\Gamma$, et angulus $B\Gamma E$ aequalis angulo BAA (III. 21.), erit triangulum ABE aequiangulum triangulo $A\Gamma\Gamma$, adeoque (VI. 4.) $BA:A\Gamma=B\Gamma:A\Gamma$, ideoque rectangulum $BA \times A\Gamma = AE \times B\Gamma$. At ostensum fuit, esse rectangulum $B\Gamma \times AA = \Gamma E \times BA$. Erunt itaque rectangula $BA \times A\Gamma + B\Gamma \times AA = A\Gamma \times BA$. Hæc propositio est theorema Ptolemaei in μεγάλη σύνταξι L. 1. c. 9. et apud ipsum fundamenti loco inservit tabulis eius trigonometricis. Habetur illud etiam apud Rob. Simson. Prop. D., VI. in ed. Angl., apud Plaifayr., Kraft. Instit. Geom. Sublim. §. 91. aliosque. Ad eandem propositionem referri potest sequens theorema, quod est apud Plaifayr. Prop. E., VI. Si segmentum aliquod circuli $A\Gamma\Gamma$ (Fig. 371.) bisectum sit in Γ , et e punctis extremis A , B segmenti, pariterque e punto bisectionis Γ inflexae sint ad punctum aliquod A reliquæ circumferentiae rectae AA , BA , ΓA : summa rectarum $AA+BA$ a punctis extremis basis inflexarum ad ΓA rectam a puncto bisectionis inflexam eandem rationem habebit, quam AB basi.

**Εστω δὲ μὲν δοθεῖσα εὐθεῖαι η̄ AB , τὸ δὲ δοθὲν εὐθύγραμμον τὸ GE . δεῖ δὴ αὐτὸν τῆς AB εὐθείας τῷ GE εὐθυγράμμῳ ὅμοιόν τε καὶ ὁμοίως κείμενον εὐθύγραμμον ἀναγράψαι.*

**Ἐπεζεύχθω δὲ η̄ AZ , καὶ συνεστατω πρὸς τῇ AB εὐθείᾳ καὶ τοῖς πρὸς αὐτῇ σημείοις τοῖς A , B τῇ μὲν πρὸς τῷ G γωνίᾳ ἵση η̄ ὑπὸ HAB , τῇ δὲ ὑπὸ GAZ ἵση η̄ ὑπὸ ABH . λοιπὴ ἄρα η̄ ὑπὸ GZA λοιπὴ τῇ ὑπὸ AHB ἕστιν ἵση ἰσογώνιον ἄρα ἕστι τὸ ZGA τρίγωνον τῷ HAB τριγώνῳ ἀνάλογον ἄρα ἕστιν ὡς η̄ ZG πρὸς τὴν HB οὕτως η̄ ZG πρὸς τὴν HA καὶ*

segmenti ad AG basin segmenti dispidii. Quum enim sit AEG quadrilaterum circulo inscriptum, erit ex praeced. $AA \times BG + AB \times AG = AB \times AG$ i. e. ob $BG = AG$ (III. 29.) ($AA + AB) \times AG = AB \times AG$ (II. 1.), adeoque $AA + BA : GA = AB : AG$ (VI. 14.). (Playfair Prop. E. VI. Cf. 94. vel ut est apud Rob. Sims. Dat. 97.).

O b s. 14. Conversas praecedentium, praeter iam Obs. 7. sqq. expositas notamus adhuc sequentes. Si quadratum perpendiculari AA (Fig. 356.), quod in trianguli ABG latus BG angulis ipsius acutis interiacens ex vertice opposito A demittitur, sequale est rectangulo sub segmentis BA , AG lateris BG ab perpendiculari AA factis, seu (VI. 17.) si perpendicularum AA medium proportionale est inter segmenta BA , AG lateris BG : trianguli ad verticem A angulus est rectus. Quippe ob $BA : AA = AA : AG$, et angulos ad A rectos, est angulus $BAA = G$ (VI. 6.); angulus igitur $BAG = G + GAA =$ recto (I. 32. Cor. 6.). Cf. Pfeiderer. §. 160. Pappus Collect. Matheni. I. VII. Prop. 203. propositioni huic adiungit: si quadratum perpendiculari AA (Fig. 372.) minus fuerit rectangulo sub segmentis BA , AG lateris BG , angulus BAG erit obtusus, si maius (Fig. 373.) acutus. Semicirculo enim super diametro BG descripto, qui perpendicularum AA in puncto E secet, ac rectis

Sit data quidem recta AB , datum autem rectilineum ΓE ; oportet a recta linea AB rectilineo ΓE simile et similiter positum rectilineum describere.

Iungatur AZ , et constituantur (I. 23.) ad rectam AB et ad puncta in ea A , B angulo quidem ad Γ aequalis angulus HAB , angulo vero ΓAZ aequalis angulus ABH ; reliquus igitur ΓZA reliquo AHB est aequalis (I. 32.); aequiangulum igitur est triangulum $Z\Gamma A$ triangulo HAB ; est igitur (VI. 4.) ut ZA ad HB ita $Z\Gamma$ ad HA et ΓA ad AB . Rursus, con-

BE , ΓE iunctis ob $BA \times \Gamma A =$ rectangulo $B\Gamma \times AA$ (Obs. 3. nr. 5.) priori casu erit $AA < EA$, et hinc angulus $B\Gamma A > BE\Gamma$ (I. 21.); posteriori $AA > EA$, atque angulus $B\Gamma A < BE\Gamma$ (I. 21.). Rectus autem est angulus $BE\Gamma$ (III. 31.). Cf. Pfeiderer. §. 161. Propositorum in hac observatione casus specialis, quo segmenta BA , ΓA aequalia sunt, comprehenduntur etiam iis, quae nr. 2. in Excursu ad I. Prop. 47. etc. ad finem libri II. diximus. Cf. Pfeiderer. §. 162. Et, quam ostensum sit, rectum esse angulum $B\Gamma A$ (Fig. 556.), quem ab extremis B , Γ rectae BI ad extremum A perpendiculari AA ductae BA , ΓA comprehendunt, si rectang. $BA \times \Gamma A = AA^2$, seu si $BA:AA = AA:\Gamma A$; per conversam III. 31. consequitur: circuli super diametro BI descripti peripheriam transire per verticem A rectae AA diametro BI inter extrema ipsius normalis, quae media proportionalis est inter segmenta diametri BI punto A facta, seu cuius quadratum rectangulo sub segmentis illis est aequale. Cf. Pfeiderer. §. 163. Ea quae ad hanc propositionem notata sunt solutioni etiam plurimorum problematum inservire possunt, quorum exquisitam copiam exhibet Pfeiderer. i. e. §§. 166—194, quae brevitatis studio hic praeterimus. Quae hactenus ad Propositiones libri VI. observata sunt, desumimus pleraque ex Pfeidereri scholiis in libro VI. Elementorum Eu-

ἡ ΓΔ πρὸς τὴν ΑΒ· Πάλιν, συνεστάτω πρὸς τῇ
ΒΗ εὐθείᾳ καὶ τοῖς πρὸς αὐτῇ σημείοις τοῖς Β, Η
τῇ μὲν ὑπὸ ΔΖΕ γωνίᾳ ἵση ἡ ὑπὸ ΒΗΘ· τῇ δὲ ὑπὸ¹
ΖΔΕ ἵση ἡ ὑπὸ ΗΒΘ· λοιπὴ ἄρα ἡ πρὸς τῷ Ε λοιπῇ
τῇ πρὸς τῷ Θ ἐστὶν ἵση· τοιγάντιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΖΔΕ
τριγωνον τῷ ΗΒΘ τριγώνῳ ἀνάλογον ἄρα ἐστὶν ὡς
ἡ ΔΖ πρὸς τὴν ΗΒ οὕτως ἡ ΖΕ πρὸς τὴν ΗΘ, καὶ
ἡ ΕΔ πρὸς τὴν ΘΒ· Ἐδείχθη δὲ καὶ ὡς ἡ ΖΔ πρὸς
τὴν ΗΒ οὕτως ἡ τε ΖΓ πρὸς τὴν ΗΑ· καὶ ἡ ΓΔ
πρὸς τὴν ΑΒ· καὶ ὡς ἄρα ΖΓ πρὸς τὴν ΑΗ οὕτως
ἡ τε ΓΔ πρὸς τὴν ΑΒ καὶ ἡ ΖΕ πρὸς τὴν ΗΘ,
καὶ ἔτι ἡ ΕΔ πρὸς τὴν ΘΒ· Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ
μὲν ὑπὸ ΓΖΔ γωνία τῇ ὑπὸ ΑΗΒ, ἡ δὲ ὑπὸ ΔΖΕ
τῇ ὑπὸ ΒΗΘ· ὅλη ἄρα ἡ ὑπὸ ΓΖΕ ὅλη τῇ ὑπὸ²
ΑΗΘ ἐστὶν ἵση· Λιὰ τὰ αὐτὰ δῆ καὶ ἡ ὑπὸ ΓΔΕ
τῇ ὑπὸ ΑΒΘ ἐστὶν ἵση, ἐστι δὲ καὶ ἡ μὲν πρὸς τῷ
Γ τῇ πρὸς τῷ Α ἵση, ἡ δὲ πρὸς τῷ Ε τῇ πρὸς τῷ
Θ· τοιγάντιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΘ τῷ ΓΕ, καὶ τὰς περὶ³
τὰς ἵσις γωνίας αὐτῷ πλενόμενας ἀνάλογον ἔχει ὅμοιον
ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΘ εὐθύγραμμον τῷ ΓΕ εὐθυγράμμῳ.

clidis, quorum P. I. Tubingae 1800.; P. II. 1801.; P. III.
1802. typis expressae fuerunt. Pars IV. prodiit ibidem 1805.,
in qua unice de VI. propositione 23. et VI. definitione 5.,
ut pote qua nititur VI. Prop. 23. agitur. Quippe hanc ipsam
VI. 23. inepte loco suo motam et inter propositiones ad figu-
ras similes pertinentes positam fuisse indicat auctor. De hac
itaque postea loco suo, et in excursu ad hunc librum videri-
mus. Dolendum autem est, scholia Pfeidereri in reliquas
libri VI. propositiones, quae ille iam elaborata in sc̄riptis
habet, sublata in Universitate Tubingensi consuetudine, occa-
sione Magisterii philosophici quotannis dissertationes publicas
conscribendi, non in publicam lucem exire potuisse. E qui-
bus benevole ab auctore nobiscum communicatis, nonnulla

stituatur (I. 23.) ad rectam BH et ad puncta in ea B , H , angulo quidem $\angle ZE$ aequalis $BH\Theta$, angulo vero $\angle AE$ aequalis $HB\Theta$; reliquus igitur ad E reliquo ad Θ est aequalis (I. 32.); aequiangulum igitur est triangulum ZAE triangulo $HB\Theta$; est igitur (VI. 4.) ut AZ ad HB ita ZE ad $H\Theta$, et EA ad ΘB . Ostensum est autem etiam, ut $Z\Delta$ ad HB ita $Z\Gamma$ ad HA et ΓA ad AB , ut igitur (V. 11.) $Z\Gamma$ ad AH ita et ΓA ad AB et ZE ad $H\Theta$, et adhuc EA ad ΘB . Et quoniam aequalis est angulus quidem $\angle ZA$ angulo AHB , angulus vero $\angle ZE$ angulo $BH\Theta$; totus igitur $\angle ZE$ toti $AH\Theta$ est aequalis. Ex eadem ratione et $\angle AE$ angulo $AB\Theta$ est aequalis, est autem et angulus quidem ad Γ ipsi ad A aequalis, angulus vero ad E ipsi ad Θ ; aequiangulum igitur est $A\Theta$ ipsi IE , et circa aequales angulos latera proportionalia habet; simile igitur est rectilineum $A\Theta$ rectilineo IF (VI. 1. Def.).

certe in sequentibus breviter lectoribus nostris sistere voluimus, nos rem ipsis admodum gratiani facturos esse, persuasi. Cf. quae supra diximus ad VI. Def. 1.

P R O P O S I T I O XVIII.

Obs. 1. Quod ad sensum problematis, et maxime verborum „similiter positum“ attinet, Clavius eum ita exprimit: „dicuntur rectilinea super lineas rectas descripta esse similia et similiter posita, quando anguli aequales constituuntur super ipsas rectas lineas, et tam reliqui aequales anguli, quam latera proportionalia semper ordine sese consequuntur.“ Borellus autem rem ita explicat (Euclid. restit. lib. IV. Prop. 16.); problema poscit, super data recta linea describere polygonum

Απὸ τῆς δοθεσσις ἄρα εὐθείας τῆς AB τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ GE ὁμοιόν τε καὶ ὁμοίως κείμενον εὐθυγράμμον ἀναγέγραπται τὸ $A\Theta$. “Οπερ
ἴδει ποιησάι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιθ.

Τὰ ὁμοια τρίγωνα πρὸς ἄλληλα ἐν διπλασίονι λόγῳ ἔστι τῶν ὁμολόγων πλευρῶν.

Ἔστω ὁμοια τρίγωνα τὰ ABG , AEZ ἵσην ἔχοντα τὴν πρὸς τῷ B γωνίαν τῇ πρὸς τῷ E , ὡς δὲ τὴν AB πρὸς τὴν BG οὕτως τὴν AE πρὸς τὴν EZ , ωτε ὁμόλογον είναι τὴν BG τῇ EZ λέγω ὅτι τὸ ABG τρίγωνον πρὸς τὸ AEZ τρίγωνον διπλασίονα λόγου ἔχει ἢ περ ἡ BG πρὸς τὴν EZ .

Εἰλήφθω γὰρ τῶν BG , EZ τοίτη ἀνάλογον ἡ BH , ὥστε είναι ὡς τὴν BG πρὸς τὴν EZ οὕτως τὴν EZ πρὸς τὴν BH · καὶ ἐπεξεύχθω ἡ HA .

Ἐπεὶ οὖν ἔστιν ὡς ἡ AB πρὸς τὴν BG οὕτως ἡ AE πρὸς τὴν EZ · ἐναλλάξ ἄρα ἔστιν ὡς ἡ AB πρὸς τὴν AE οὕτως ἡ BG πρὸς τὴν EZ . Ἄλλ’ ὡς ἡ BG πρὸς τὴν EZ οὕτως ἔστιν ἡ EZ πρὸς τὴν BH · καὶ ὡς ἄρα ἡ AB πρὸς τὴν AE οὕτως ἡ EZ πρὸς τὴν BH · τῶν ABH , AEZ ἄρα τριγώνων ἀντιπεπόνθασιν· αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ίσας γωνίας.

dato aequiangulum, et habens circum angulos aequales latera proportionalia lateribus illius, ita ut data recta homologa sit dato lateri polygoni. Necessitatem autem vocum „similiter possum“¹, quae Ramus definiri debuisse non sine ratione monet, iure assertit Tartalea contra Campanum (in eius versione VI. Prop. apud ipsum 19. illae omissae sunt). Nempe omisis his vocibus plura uno rectilineo super data recta constui possunt, ita ut dato rectilineo sint similia. Cf. Pfeiderer. Schol. msc. §. 256. 257.

A data igitur recta AB dato rectilineo GE simile et similiter positum rectilineum AO descriptum est. Quod oportebat facere.

PROPOSITIO XIX. (Fig. 376.)

Similia triangula inter se sunt in duplicitate ratione homologorum laterum

Sint similia triangula $AB\Gamma$, AEZ , angulum ad B aequalem habentia angulo ad E , et sit ut AB ad $B\Gamma$ ita AE ad EZ , ita ut homologum sit $B\Gamma$ ipsi EZ ; dico triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum AEZ duplicitam rationem habere eius quam habet BF ad EZ .

Sumatur enim (VI. 11.) ipsis $B\Gamma$, EZ tertia proportionalis BH , ita ut sit ut $B\Gamma$ ad EZ ita EZ ad BH ; et inngatur HA .

Et quoniam est ut AB ad $B\Gamma$ ita AE ad EZ ; alterne igitur est (V. 16.) ut AB ad AE ita $B\Gamma$ ad EZ . Sed ut $B\Gamma$ ad EZ ita est EZ ad BH ; ut igitur (V. 11.) AB ad AE ita EZ ad BH ; triangulorum igitur ABH , AEZ reciproca sunt latera circa aequales angulos. Quorum autem triangulorum unum angulum uni aequalem habentium, reciproca sunt latera circa ae-

Obs. 2. Circa demonstrationem huins propositionis, ut est in textu graeco, iure moneret Rob. Simson., vitiarum eam videri, quod in quadrilateris tantum ostendatur proportionatio, nec dicatur, quo modo extendi possit ad rectilinea quinque aut plurimum laterum. Idem praeterea observat, in duobus triangulis inter se sequiangularibus hic concludi, esse latus unus ad latus homologum alterius, ut latus aliud primi ad latus alterius huic homologum, sine permutatione proportionalium contra morem Euclidis, ut ex sequente Prop. 19. manifestum sit,

"Ων δέ, μίαν μιᾶ ἵσην ἔχοντων γωνίαν τριγώνων, ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας, ἵνα ἐστὶν ἑκεῖνα· ἵσον ἄρα ἐστὶ τὸ *ABH* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ. Καὶ ἐπεὶ ἐστιν ὡς η̄ *BG* πρὸς τὴν *EZ* οὕτως η̄ *EZ* πρὸς τὴν *BH*· ἐὰν δὲ τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογου ὡσιν, η̄ πρώτη πρὸς τὴν τρίτην διπλασίουν λόγον ἔχειν λέγεται ἥπερ πρὸς τὴν δευτέραν η̄ *BG* ἄρα πρὸς τὴν *BH* διπλασίουν λόγον ἔχει ἥπερ η̄ *BG* πρὸς τὴν *EZ*. "Ως δὲ η̄ *BG* πρὸς τὴν *BH* οὕτως τὸ *ABG* τρίγωνον πρὸς τὸ *ABH* τριγώνον· καὶ τὸ *ABG* ἄρα τρίγωνον πρὸς τὸ *ABH* διπλασίουν λόγον ἔχει ἥπερ η̄ *BG* πρὸς τὴν *EZ*. "Ισον δὲ τὸ *ABH* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ· καὶ τὸ *ABG* ἄρα τρίγωνον πρὸς τὸ *AEZ* τριγώνον διπλασίουν λόγον ἔχει ἥπερ η̄ *BG* πρὸς τὴν *EZ*. Τὰ ἄρα ὅμοια, καὶ τὰ ἕξης.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

"Ἐκ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἐὰν τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογου ὡσιν, ἐστιν ὡς η̄ πρώτη πρὸς τὴν τρίτην οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς πρώτης τρίγωνον πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς δευτέρας ὄμοιον καὶ ὁμοίως ἀναγραφόμενον· ἐπειπερ ἐδείχθη, ὡς η̄ *GB* πρὸς τὴν *BH* οὕτως τὸ *ABG* τρίγωνον πρὸς τὸ *ABH* τρίγωνον, τοντέστι τὸ *AEZ*.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Τὰ ὅμοια πολύγωνα εἰς τε ὅμοια τρίγωνα διαιρεῖται καὶ εἰς ἵσα τὸ πλήθος καὶ ὁμόλογα τοῖς ὅλοις.

idemque vitium recurrere in conclusione. Contra hanc tamen observationem forte haud iniuria monere queas, nisi conclusionem a Rob. Simson. reprehensam non quidem enunciato at demonstratione VI. 4. Cf. Pfeiderer. I. c. §. 261. Perfectior autem demonstratio problematis solutionem ostendere potest primum in triangulis, ab his procedere ad figuras quadrilateras, ab his ad quinquilateras, et ita semper à quavis figura recti-

quales angulos, illa sunt aequalia (VI. 15.); aequale igitur est triangulum ABH triangulo AEZ . Et quoniam est ut BG ad EZ ita EZ ad BH ; si autem tres rectae proportionales sint, prima ad tertiam duplicatam rationem habere dicuntur (V. 10. Def.) eins quam ad secundam; BG igitur ad BH duplicatam rationem habet eius quam BG ad EZ . Ut autem BG ad BH ita (VI. 1.) triangulum ABG ad triangulum ABH ; ergo et triangulum ABG ad ABH duplicatam rationem habet eius quam BG ad EZ . Aequale autem est triangulum ABH triangulo AEZ ; unde et triangulum ABG (V. 7.) ad triangulum AEZ duplicatam rationem habet eius quam BG ad EZ . Ergo similia etc.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc manifestum est, si tres rectae proportionales sint, esse ut prima ad tertiam ita triangulum ex prima ad triangulum ex secunda simile et similiter descriptum; quia ostensum est, ut TB ad BH ita triangulum ABT ad triangulum ABH , hoc est AEZ .

P R O P O S I T I O XX. (Fig. 378.)

Similia polygona in similia triangula dividuntur, et numero aequalia et homologa totis; et polygonum ad linea ad aliam, quae habeat numerum laterum unitate maiorem, unde deinde generaliter propositum constabit.

Obs. 3. Alium modum paullo expeditiorem, super linea data AB constituendi figuram rectilineam similem et similiter positam dato rectilineo $ATAEZ$ (Fig. 375.) Clavius docet ita fere. Ponatur data AB super latus AT ; quod ei homologum esse debet, ducantur deinde ex A ad vertices angularum figurae

καὶ τὸ ποιήγων πρὸς τὸ πολύγωνον διπλασίονα λόγον ἔχει ἥπερ η ὁμόλογος πλευρὰ πρὸς τὴν ὁμόλογον πλευράν.

Ἐστιν ὅμοια πολύγωνα τὰ *ABΓΔΕ, ZΗΘΚΑ,* ὁμόλογος δὲ ἐστιν η *AB* τῇ *ZΗ*. λέγω ὅτι τὰ *ABΓΔΕ, ZΗΘΚΑ* ποιήγωνα εἰς τε ὅμοια τρίγωνα διαιρεῖσθαι εἰς τὸ πλῆθος καὶ ὁμόλογα τοῖς ὄδοις, καὶ τὸ *ABΓΔΕ* πολύγωνον εργὸς τὸ *ZΗΘΚΑ* πολύγωνον διπλασίονα λόγον ἔχει ἥπερ η *AB* πρὸς τὴν *ZΗ*.

Ἐπεξεύγεναν αἱ BE, EG, HA, AO.

Καὶ ἐπεὶ ὅμοιον ἐστι τὸ *ABΓΔΕ* πολύγωνον τῷ *ZΗΘΚΑ* πολυγώνῳ, ιση ἐστὶν η ὑπὸ *BAE* γωνία τῇ ὑπὸ *HZA*. ταὶ ἐστιν ως η *BA* πρὸς *AE* οὐτως η *ZΗ* πρὸς *ZΑ*. Ἐπεὶ οὖν δύο τρίγωνά ἐστι τὰ *ABE, ZHA* μιαν γωνίαν μιᾶ γωνίᾳ ἵστην ἔχοντα, περὶ δὲ τὰς ἴσας γωνίας τὰς πλευρὰς ἀνάλογον λογιώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ *ABE* τρίγωνον τῷ *ZHA* τριγώνῳ, ὡστε καὶ ὅμοιον ιση ἄρα ἐστὶν η ὑπὸ *ABF*

rectae *AA*, *AB* etc. per *B* ducatur *BΘ* parallela rectae *ΓΔ*; per *Θ* pariter *ΘΙ* parallela rectae *AE* etc. et facile ostendetur, esse triangula *ABΘ, AΓΔ*; *AΘI, AΔE* etc. adeoque tota rectilinea *ABΘIK, AΓΔEZ* similia et similiter posita.

Ob s. 4. Huc pertinet problema (vid. XII. 2. et XII. 11.) dato circulo inscribendi (circumscribendi) figuram rectilineam datae circulo alii. inscriptae (circumscriptae) similem et similiter positam. Cf. Pfeiderer. l. c. §§. 263. 264.

PROPOSITIO XIX.

Ob s. 1. Sensus huius propositionis est (Cf. dicta ad V. Def. 10.), similia triangula inter se habere rationem, quas eadem sit rationi duplicatae laterum homologorum, vel triangulum *ABI* esse ad aliud ei simile *AEZ* in eadem ratione in

polygonum duplicatam rationem habet eius quam homologum latus ad homologum latus.

Sint similia polygona $AB\Gamma\Delta E$, $ZH\Theta K\Lambda$, homologum vero sit latus AB ipsi ZH ; dico $AB\Gamma\Delta E$, $ZH\Theta K\Lambda$ polygona in similia triangula dividi et in numero aequalia et homologa totis, et polygonum $AB\Gamma\Delta E$ ad polygonum $ZH\Theta K\Lambda$ duplicatam rationem habere eius quam habet AB ad ZH .

Iungantur BE , $E\Gamma$, $H\Lambda$, $A\Theta$.

Et quoniam simile est polygonum $AB\Gamma\Delta E$ polygono $ZH\Theta K\Lambda$, aequalis est angulus BAE angulo $HZ\Lambda$; et est ut BA ad AE ita ZH ad $Z\Lambda$ (VI. Def. 1.). Et quoniam duo triangula ABE , ZHA unum angulum uni angulo aequalem habentia, circa aequales autem angulos latera proportionalia; aequivalens igitur est triangulum ABE triangulo ZHA (VI. 6.), quare et (VI. 4.) simile; aequalis igitur est qua est latus BF prioris trianguli ad rectam aliquam, ad quam BF habet rationem duplicatam eius rationis, quam BI habet ad latus EZ ipsius homologum in altero triangulo, vel, si sumitur (VI. 11.) $B\Gamma:EZ=EZ:BH$, esse triangulum ABF ad triangulum AEZ in eadem ratione, in qua est $B\Gamma$ ad BH . Caeterum patet, loco laterum $B\Gamma$, EZ quaevis alia homologa poni potuisse. Et inverse erit ratio trianguli AEZ ad triangulum ABF duplicata lateris EZ ad $B\Gamma$, vel erit triangulum AEZ ad triangulum ABF ut BH ad $B\Gamma$ (Cor. ad B. V.). Pfeiderer, in sched. msc. §§. 269. 270. 271. 273.

O b s. 2. Quodsi in triangulorum similium (Fig. 377.) homologa latera $B\Gamma$, EZ perpendiculara $A\Theta$, AK demittantur ex verticibus angulorum homologorum, erit, ob angulos B et E , pariterque Θ et K , adeoque (l. 32.) etiam reliquos aequa-

γωνία τῇ ὑπὸ **ZHA**. Ἐστι δὲ καὶ ολὴ ἡ ὑπὸ **ABΓ** ὥλη, τῇ ὑπὸ **ZHΘ** ἵση, διὰ τὴν ὁμοιότητα τῶν πολυγώνων λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ **EBΓ** γωνία λοιπὴ τῇ ὑπὸ **ΛΗΘ** ἐστὶν ἵση. Καὶ ἐπεὶ διὰ τὴν ὁμοιότητα τῶν **ABE**, **ZHA** τριγώνων, ἐστὶν ὡς ἡ **EB** πρὸς **BA** οὕτως ἡ **ΛΗ** πρὸς **HΣ**, ἀλλὰ μήν καὶ διὰ τὴν ὁμοιότητα τῶν πολυγώνων, ἐστὶν ὡς ἡ **AB** πρὸς **BΓ** οὕτως ἡ **ZH** πρὸς **HΘ** διῆσσον ἄρα ἐστὶν ὡς ἡ **EB** πρὸς **BΓ** οὕτως ἡ **ΛΗ** πρὸς **HΘ**, καὶ περὶ τὰς ἴσας γωνίας τὰς ὑπὸ **EBΓ**, **ΛΗΘ** αἱ πλευραὶ ἀνάλογόν εἰσιν ἰσογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ **EBΓ** τρίγωνον τῷ **ΛΗΘ** τριγώνῳ, ὥστε καὶ ὁμοιον (εἴτι τὸ **EBΓ** τρίγωνον τῷ **ΛΗΘ** τριγώνῳ¹⁾). Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ **EΓΔ** τρίγωνον ὁμοιόν ἐστι τῷ **ΛΘΚ** τριγώνῳ τὰ ἄρα ὁμοιαπολύγωνα τὰ **ABΓΔΕ**, **ZHΘΚΛ** εἰς τε ὁμοιατριγώνα διήρχεται καὶ εἰς ἵσα τὸ πλῆθος.